[image: CH]Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

[bookmark: _GoBack]_29.12.2017_ № _1373_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

	О внесении изменений в муниципальную программу Чебоксарского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чебоксарского района» на 2014-2020 годы

В целях приведения муниципальной программы Чебоксарского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чебоксарского района» на 2014-2020 годы (далее - Программа), утвержденной постановлением администрации Чебоксарского района от 27 декабря 2013 года № 2293 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Чебоксарского района от 11 февраля 2015 года № 205, от 01 апреля 2016 года № 177, от 01 ноября 2016 года № 700, 30 декабря 2016 года № 878, 07 сентября 2017 года № 840), в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
            1. Внести в муниципальную программу Чебоксарского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чебоксарского района» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации Чебоксарского района от 27 декабря 2013 года № 2293, следующие изменения:
	а) в паспорте Программы позицию «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполни-
тель муниципальной
программы

	-

	Отдел сельского хозяйства и экологии администрации Чебоксарского района

           в паспорте Программы позицию «Соисполнители муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Соисполнители муници –
пальной программы
	-
	Отдел градостроительной деятельности и архитектуры  администрации Чебоксарского района;
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района;
Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района;
Управление образования администрации Чебоксарского района, Администрации сельских поселений Чебоксарского района (по согласованию).

в паспорте Программы позицию «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели муниципаль-
ой программы
	-
	в 2020 году индикаторы составят:
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 124,5 процента по отношению к 2013 году;
индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах) – 130 процентов по отношению к 2013 году;
индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах) – 119 процента по отношению к 2013 году;
индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства – 140,7 процента;
в 2020 году;
рентабельность сельскохозяйственных организаций – 15 процентов;
среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства) – 23194 рублей;
производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) – 67,0 тыс. тонн в 2020 году;
производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – 19,52.

в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации
	-
	общий объем финансирования программы составит  409 132,55 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2014 г.
	121019,26
	тыс. рублей,

	2015 г.
	      204465,98
	тыс. рублей,

	2016 г.
	 51887,01
	тыс. рублей,

	2017 г.
	        18330,90
	тыс. рублей,

	2018 г.
	         3998,18
	тыс. рублей,

	2019 г.
	  4649,51
	тыс. рублей,

	2020 г.
	  4781,71
	тыс. рублей.

из них средства федерального бюджета – 88918,15тыс. рублей (22 процента), в том числе:

	2014 г.
	28092,05
	тыс. рублей,

	2015 г.
	13714,00
	тыс. рублей,

	2016 г.
	32864,31
	тыс. рублей,

	2017 г.
	  4547,18
	тыс. рублей,

	2018 г.
	   2812,93
	тыс. рублей,

	2019 г.
	     3385,70
	тыс. рублей,

	2020 г.
	     3501,98
	тыс. рублей.

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 291 954,36 тыс. рублей (71 процент), в том числе:
	2014 г.
	73607,87
	тыс. рублей,

	2015 г.
	185857,33
	тыс. рублей,

	2016 г.
	 18401,70
	тыс. рублей,

	2017 г.
	13169,18
	тыс. рублей,

	2018 г.
	    279,25
	тыс. рублей,

	2019 г.
	    315,81
	тыс. рублей,

	2020 г.
	    323,23
	тыс. рублей.

средства бюджета Чебоксарского района – 28260,04 тыс. рублей (7 процент), в том числе:
	2014 г.
	 19319,35
	тыс. рублей,

	2015 г.
	4894,65
	тыс. рублей,

	2016 г.
	621,00
	тыс. рублей,

	2017 г.
	614,54
	тыс. рублей,

	2018 г.
	906,00
	тыс. рублей,

	2019 г.
	948,00
	тыс. рублей,

	2020 г.
	956,50
	тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования уточняются при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период»;

	в паспорте Программы позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-
	реализация программы окажет влияние на динамику развития сельскохозяйственного производства:
         объем сельскохозяйственной  продукции к концу реализации Программы  сельскохозяйственной продукции  составит   11246 млн. рублей, что на 2,1 раза больше по отношению к 2012году;
            рост заработной платы по отношению к 2012 году в 2 раза;
повышение рентабельности сельскохозяйственных организаций до 15 процентов (с учетом субсидий);
повышение энергоэффективности;
увеличение производства в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, картофеля до 1,5 тыс. тонн, овощей открытого грунта - до 1,4 тыс. тонн.

	В  раздел III Программы «Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы и подпрограмм Программы» добавить абзац в следующей редакции:
«Подпрограмма «Развитие ветеринарии в Чебоксарском районе Чувашской Республики включает в себя следующие основные мероприятия:
проведение работ по ограждению и содержанию в надлежащем санитарном состоянии скотомогильников;
организация деятельности бригад по отлову бродячих собак, бездомных кошек;
осуществление комплекса мер по профилактике и ликвидации бешенства животных;
организация дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных мероприятий;
предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных.».
В главе 4 «Основные ожидаемые результаты, срок реализации Программы», раздела II Программы «Приоритетные направления в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы)
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых
результатов Программы, срок реализации Программы»:
абзац 1 изложить в следующей редакции: «Валовой сбор зерна повысится к 2021 году до 33,6 тыс.тонн против 18,8 тыс. тонн в среднем за 2007–2011 годы, или в 1,7 раза Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей - до 1,5 тыс.тонн, овощей открытого грунта–до 1,4 тыс. тонн».
абзац 3 изложить в следующей редакции: «Производство скота и птицы (в живом весе) в хозяйствах всех категорий к 2021 году возрастет до 67,0 тыс. тонн, или в 1,8 раза. Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – до 19,52 тыс.тонн, или на 145 процентов. Основной прирост будет получен за счет роста продуктивности скота и птицы на основе улучшения породного состава.».
	Раздел V Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить в новой редакции:
 «Расходы Программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Чебоксарского района и средств внебюджетных источников.
При софинансировании мероприятий Программы из внебюджетных источников могут использоваться, в том числе различные инструменты государственно-частного партнерства.
Общий объем финансирования Программы в 2014–2020 годах составит за счет всех источников финансирования 409 132,55 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета –88 918,15 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 291 954,36 тыс. рублей;
за счет бюджета Чебоксарского района  – 28 260,04 тыс. рублей.
В ходе Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета всех уровней.
Ресурсное обеспечение с мероприятиями Программы приведены в приложении №1.»;
            приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
б) в паспорте Подпрограммы «Организация научного и информационного обслуживания агропромышленного комплекса»  позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования с разбивкой по годам реализации подпрограммы
	-
	общий объем финансирования подпрограммы составит 2305,42 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 400,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 385,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 313,50 тыс. рублей;
в 2017 году – 306,92 тыс. рублей;
в 2018 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 300,00 тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 193,00 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 100,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 25,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 42,50 тыс. рублей;
в 2017 году – 25,50 тыс. рублей;
в 2018 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского района – 2112,42 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 360,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 271,00 тыс. рублей;
в 2017 году –281,42 тыс. рублей;
в 2018 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 300,00 тыс. рублей;
Объемы и источники финансирования уточняются при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

	Раздел IV «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Организация научного и информационного обслуживания агропромышленного комплекса» изложить в новой редакции:
 «Общий объем финансирования подпрограммы составит  2 305,42 тыс. рублей:
в 2014 году – 400,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 385,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 313,50 тыс. рублей;
в 2017 году – 306,92 тыс. рублей;
в 2018 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 300,00 тыс. рублей.
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 193,00 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 100,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 25,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 42,50 тыс. рублей;
в 2017 году – 25,50 тыс. рублей;
в 2018 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского района – 2112,42 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2015 году – 360,00 тыс. рублей;
в 2016 году – 271,00 тыс. рублей;
в 2017 году – 281,42 тыс. рублей;
в 2018 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 300,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 300,00 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Чебоксарского района по годам реализации подпрограммы в разрезе мероприятий представлено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме»;
         приложение № 1 к подпрограмме «Организация научного и информационного обслуживания агропромышленного комплекса»  изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
в) в паспорте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чебоксарского района Чувашской Республики на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»   позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	-
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 396 823,99 тыс. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета – 86745,84 тыс. блей;
- средства Чувашской Республики  – 291318,86 тыс. рублей;
- средства бюджета Чебоксарского района –  18 759,29 тыс. рублей.

	Таблицу 4 «Мероприятия Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чебоксарского района Чувашской Республики на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чебоксарского района Чувашской Республики на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
	Раздел IV «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чебоксарского района Чувашской Республики на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» изложить в новой редакции:
«Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, бюджета Чувашской республики, консолидированного бюджета Чебоксарского района, а также внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 396 823,99 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 86745,84 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Чувашской Республики – 291318,86 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Чебоксарского района  –  18759,29 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 6.»;
Таблицу 6 «Объемы и источники финансирования мероприятий Подпрограммы в 2014-2020 годы» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чебоксарского района Чувашской Республики на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
г) в паспорте Подпрограммы «Развитие ветеринарии в Чебоксарском районе Чувашской Республики»  позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	-
	общий объем финансирования подпрограммы составит 1841,84 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 45,80 тыс. рублей;
в 2015 году – 211,04 тыс. рублей
в 2016 году – 29,90 тыс. рублей;
в 2017 году – 56,00 тыс. рублей;
в 2018 году – 499,70 тыс. рублей;
в 2019 году – 499,70 тыс. рублей;
в 2020 году – 499,70тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 442,50,00 тыс. рублей
в 2014 году – 45,80 тыс. рублей
в 2015 году – 11,70 тыс. рублей;
в 2016 году – 29,90 тыс. рублей;
в 2017 году – 56,00 тыс. рублей;
в 2018 году – 99,70 тыс. рублей;
в 2019 году – 99,70 тыс. рублей;
в 2020 году – 99,70тыс. рублей;
из них средства:
бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики – 1399,34 тыс. рублей:
в 2014 году – 0,00 тыс. рублей
в 2015 году – 199,34 тыс. рублей;
в 2016 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2017 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2018 году – 400,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 400,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 400,00 тыс. рублей;
Объемы и источники финансирования уточняются при формировании республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

приложение № 3 к подпрограмме «Развитие ветеринарии в Чебоксарском районе Чувашской Республики» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости» Чебоксарского района и на официальном сайте администрации Чебоксарского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского хозяйства и экологии администрации Чебоксарского района.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу  с момента его официального опубликования.

	И.о. главы администрации
	В.П. Димитриев

image1.png